

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02/2024

**Nº do Processo:** 004001-06833

**Licitação:** Pregão Eletrônico nº 000152-24

**Área Técnica Responsável:** Gerência de Engenharia

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de sistema de climatização e exaustão mecânica. Deverá ser realizado o fornecimento e instalação de todo o sistema de climatização e exaustão, incluindo toda mão de obra, equipamentos e materiais conforme especificações de projeto, ferramentas e insumos para perfeita realização dos trabalhos.

Belo Horizonte, 15 de outubro de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

**Questionamento 01:** O prazo de execução do objeto é de 60 (sessenta) dias corridos, este prazo poderá ser reajustado?

**Resposta 01:** Não.

**Questionamento 02:** O fornecimento e execução do serviço rebaixamento do forro é responsabilidade da Contratada?

**Resposta 02:** Não, é da Contratante.

**Questionamento 03:** Toda obra civil é responsabilidade do CONTRATANTE como execução de furos em (laje, vigas, vidros, abertura em alvenaria etc.), recuperação de tetos, pisos, alvenarias, esquadrias, vidros e etc?

**Resposta 03:** Sim, é da Contratante.

**Questionamento 04:** Entendo que é responsabilidade do CONTRATADA o fornecimento e instalação de todos os quadros elétrico de força e comandos dos equipamentos do sistema de ar-condicionado e sistema de ventilação, entendimento correto?

**Resposta 04:** Não, é da Contratante. Tanto os quadros elétricos quanto os pontos de energia para os equipamentos.

**Questionamento 05:** Entendo que o ponto de força para interligação dos equipamentos de ar-condicionado, ventilação e exaustão serão fornecidos no local indicado no projeto pelo SESC MG, entendimento correto?

**Resposta 05:** Sim, é da Contratante.

**Questionamento 06:** O projeto não informa o local de instalação do quadro elétrico, gentileza informar.

**Resposta 06:** Vide Resposta nº 04.

**Questionamento 07:** Entendemos que será disponibilizado um local com tranca para que a Contratada realize o armazenamento de ferramentas, materiais e demais insumos durante a execução da obra, entendimento correto?

**Resposta 07:** Sim.

**Questionamento 08:** Faz parte do escopo de fornecimento o serviço de manutenção preventiva mensal com elaboração de PMOC?

**Resposta 08:** Não.

**Questionamento 09:** Entendo que será disponibilizado pelo Sesc Minas, ponto de dreno próximo de cada unidade evaporadora, correto?

**Resposta 09:** Sim

**Questionamento 10:** A rede de duto para o sistema de renovação de ar será em placas de MPU, entendimento correto?

**Resposta 10:** Sim

**Questionamento 11:** A rede de duto do sistema de exaustão será em tubo PVC/Dutos flexíveis, entendimento correto?

**Resposta 11:** Sim



**Questionamento 12:** Entendo que toda a rede de duto será no entre forro, entendimento correto?

**Resposta 12:** Sim

**Questionamento 13:** Entendo que em toda a extensão da rede frigorígena, nas áreas internas, será utilizado canaletas de PVC e eletrocalhas zincada com tampa, nas áreas externas, entendimento correto?

**Resposta 13:** Sim

**Questionamento 14:** Devemos considerar Eng. Mecânico permanente na obra?

**Resposta 14:** Não

**Questionamento 15:** Devemos considerar Técnico de Segurança do trabalho permanente na obra?

**Resposta 15:** Não

**Samuel Coelho dos Santos**  
**Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas**